¹⁾ Vide SAXE, *Onomast. Hist.* Tom. VIII. p. 320—324 et *Levensschets van A. KLUIT in BILDERDIJK en SIEGENBEEK, Leidens ramp*, p. 86 seqq. (Amst. 1808), ubi nonnulli SAXI errores indicantur. VON KAMPTZ op. laud. p. 73 bis scripsit »ANTONIUS KLUIT»: unde sere coniceremus eum ne titulum quidem operis inspexisse; ceteroquin etiam VON KAMPTZ creberimos et turpissimos errores commisit.

20. PETRUS PAULUS¹⁾,

Flandrus, natus anno 1754 in urbe Axel; Ictus egregius, qui iam iuvenis aetate octodecim annorum famam quandam nactus est, opusculo: *Het nut der Stadhoudertlyke regering* (1772). Deinde Lugduni-Batav. (1774) iuris utriusque doctor creatus (*dissert. inaug. de origine progressu et solutione nexus feudalis Flandriam inter et Zelandiam*, L. B. 1774) maius sibi acquiescit nomen edito opere; *Verklaring der Unie van Utrecht* 1775—1778. Mox immiscere se coepit rebus politicis et ita quidem ut anno 1788 summoveretur a munere iudicario quo fungebatur. Restitutus est post rerum conversionem anno 1795; at brevi tempore post, quum praeses esset concilii, cui nomen *Provisioneel bewind*, diem obiit (die 17 M. Martii 1796).

Non nostrum est hoc loco diudicare quid boni quid mali egerit in politicis rebus²⁾: hoc tantum monebimus omnes semper laudes extulisse eius ingenii, doctrinae et summae eruditioonis. De iure gentium paucis egit in *commentatione* cui titulus:

Verhandeling over de vrage: in welken zin kunnen de menschen gezegd worden gelijk te zijn en welke zijn de regten en pligten die daaruit voortvloeien. (Haarlem 1793),
cuius ultimum caput inscribitur:

Gevolgen uit de gelijkheid der menschelijke regten en pligten in den natuur- en burgerstaat tusschen de volken onderling voortvloeijende.

¹⁾ BILDERDYK, *Gesch. des Vaderl.* vol. XII. passim, et TYDEMAN (*Opheld. en Bijv.*) ibidem p. 144 sqq. et 308 sqq.; VREEDE, *de Regering en de Natie*, p. 91 sqq., p. 137 sq. et passim, et eiusdem *Bijdragen tot de Gesch. der onwendeling van 1795 tot 1798* (Amst. 1847) p. 79 sqq. et passim; GROEN VAN PRINSTERER, *Handboek* § 707, 777, 874, 875.

²⁾ Eum, qui fortasse miratur PAULUM iuvenem scripsisse pro regime gubernatorio, deinde vero participem suis rerum novarum molitionis ablegamus ad VREEDE, *de Regering en de Natie*, p. 92 sqq. quocum tamen omnino conseratur GROEN v. PRINSTERER, *Handboek* § 707 et passim.

21. CORNELIUS VOLLENHOVEN ¹⁾ ,

Amstelodamensis, natus a^o 1778; vir spectatissimus, artium litterarumque eruditissimus, qui per decem lustra (1799—1849) multis et multiplicibus honoribus functus optime de patria meritus est. Iuvenili aetate strenue incubuit iuris gentium disciplinae, quod testatur disputatio, quam praeside H. C. CRAS, viro cl., Amstelodami defendit :

De re et natura pactionis quae dicitur capitulatio,
Amst. 1797;

et magis etiam specimen iuridicum inaugurale quo gradum doctoris iuris capessivit :

De iuribus atque officiis gentium in bello mediarum circa navigationem et mercaturam ex iure gentium universali et Belgarum ex iure pacticio , L. B. 1799.

22. GABINUS DE WAL ²⁾ ,

Leovardiensis, natus a^o 1785, ubi quum gradum Doctoratus in Acad. Groningana adeptus esset (a^o 1808) munus tabellionis et causarum patronatum suscepit, mox socius adscriptus tribunalii primae instantiae. Instituto Athenaeo Franequerano regis decreto professor iuris creatus est: sed quum ibi in omni fere iuris disciplinae parte quotidie versari deberet, gratum ei accidit quod sex annis post Groningam vocaretur; hic enim iuris philosophia et historia ei docendae erant, in quibus colendis totus versatus est usque ad vitae finem, a^o 1833. Orationes quas variis temporibus habuit ³⁾ nec minus alia eius opera, sive in diariis quibusdam, sive separatim edita, hominem probant acutum et cruditum. Doctissimo in primis opere : *de*

¹⁾ Cf.. quae de eo scripserunt filius, cons. H. VOLLENHOVEN, et H. W. TYDEMAN, vir. cl. in *Handelingen der Maatschappij van Ned. Letterkunde te Leiden*, anno 1850.

²⁾ Cf. C. A. DEN TEX, in *Bijdragen voor Regtsgel. en wetg.* VIII. p. 151 seqq.

³⁾ Inter quas praecipuum locum obtinet or. *de claris Frisiae Ictis*, a^o. 1825 doctis annotationibus adiectis separatim edita et supra iam saepius a nobis landata.

*iure naturae*¹⁾ ab Instituto Regio aureo praemio ornato, acerrimi huius disciplinae defensoris nomen sibi acquisivit. Quid in iuris gentium studio praestiterit haec duo testantur opera:

Dissertatio de coniunctione populorum ad pacem perpetuam, Gron. 1808;

Inleiding tot de wetenschap van het Europeesch volkenrecht, Gron. 1835. (Post mortem auctoris edidit C. STARNUMAN, vir. cl.)

22. FRANCISCUS ERNESTUS BERG VAN MIDDDELBURG²⁾, natus a^o 1803, causarum patronus Amstelodamensis morte nimis natura iurisprudentiae studiis eruptus (1834). Totus fere fuit in iure gentium publicoque excolendo.

In lucem prodierunt:

Diss. inauguralis de foederibus patrocinii ex historia et iure publico atque gentium illustratis, Trai. ad Rhen. 1824;

In hoever volgens de jongste verdragen de onzijdige vlag de waar dekt? in *Bijdragen tot regtsgeleerdheid en wetgeving*, door Mrs. C. A. DEN TEX en J. VAN HALL. (1827) II, p. 247 seqq.

Over de afschaffing der kaapvaart (responsio ad quaestionem a societate Ultraiectina propositam, praemio ornata) Utrecht 1828.

Praeterea conscripsit aliam non minus egregiam commentationem: *“De Nederlanden en het Hanseverbond,”* (Utrecht 1833), quae eodem modo lauream accepit. Haec tamen commentatio non spectat nostrum argumentum; sed in historia rationum, quae Belgis cum exteris fuerunt civitatibus, optime suam sedem habcret.

24. NICOLAUS OLIVIER,

Het zeerecht van vroegeren en lateren tijd, 's Gravenhage 1831.

1) G. DE WAL, *Prijsverhandeling over het bestaan, den aard en de behandeling van het Natuurrecht*, Amst. 1833.

2) Cf. DEN TEX, in *Bijdr. tot regtsq. en wetg.* VIII. p. 164 seqq.

PARS II,

QUA EXPOΝITUR, QUID VIRI DOCTI QUI POST HUGONEM
GROTIUM IN PATRIA NOSTRA IURIS GENTIUM PERITIA
INSIGNES FUERINT, IN PRIMARIIS HUIUS DISCI-
PLINAE PARTIBUS PRAESTITERINT.

Recensitis igitur viris doctis, qui post HUGONEM GROTIUM in patria nostra iuris gentium peritia aliquo modo inclarerunt, accedendum est ad alteram et longe graviorem nostrae commen-tationis partem: rationes enim nobis reddendae sunt cur singulos in illam virorum doctorum seriem retulerimus, quod statim patebit quum examinaverimus quid singuli in primariis iuris gentium disciplinae partibus praestiterint.

Ut autem recte et ordine illam inquisitionem instituamus, pri-mum dispiciemus quid nostrates egerint *de iure gentium universe*, sive de fontibus unde hauriatur, deque eius summis principiis: deinde accedemus ad praecipuas nonnullas iuris gentium partes, sive aliis verbis, indagabimus quid praestiterint nostrates in exponendo *iure foederum*, *iure legationum legatorumque*, *iure belli*, *iure gentium maritimo*¹⁾.

Pauca tamen liceat praemittere de ea significatione quam nos iuri gentium tribuimus.

¹⁾ *Praecipuas* dicimus iuris gentium partes: unde iam patet nos non arbitriari eos tantum, quas nominavimus quaestiones, pertinere ad ius gentium: optime enim scimus etiam alias eo adducendas, esse sed nobis tantum agen-dum est de primariis illis, in quibus viri docti in patria nostra aliquid praestiterunt.

*Iuris significationem triplicem esse docet GROTIUS¹⁾: «ius est quod non iniustum est; ius est qualitas moralis personae competens ad aliquid iuste habendum vel agendum: ius est idem quod lex, quoties vox legis largissime sumitur.” Ius priore sensu acceptum (quod illustrat auctor noster hisce exemplis: nefas esse alteri detrahere sui commodi causa: nefas esse hominem homini insidiari, similibus) est illud, quod a Deo ipso cuiuslibet hominis conscientiae insitum est, quodque oppositum iuri, quod homini datur aut tamquam civi, aut tamquam membro totius universi, melius dicitur *doctrina moralis*²⁾). Neque hoc fere aliud quid est quam, quod GROTIUS postea vocat ius naturale, sive «dictatum rectae rationis indicans actui alicui ex eius convenientia aut disconvenientia cum ipsa natura rationali ac sociali, inesse moralem turpititudinem aut necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturae Deo talem actum aut vetari aut praecipi”³⁾.*

Altero sensu ius a multis *Ictis facultas* dicitur, GROTTIUS vero id *ius proprie ac stricte dictum* appellat: continet enim potestatem tum in se tum in alios, dominium, creditum. Atque haec ut singulis hominibus ita et totis gentibus tribui potest: nam quis negabit v. c. iusto titulo praecedente (bello nempe aut foedere) genti alicui in alterius territorio dominium quoddam acquirendi ius esse?

Tandem ius idem significat ac lex, largissime sumpta: forma igitur accipitur pro re ipsa, nam quid aliud est lex nisi norma, quae regit unumquodque ius habendi vel agendi?

Largissima autem illa legis significatio continet et ius scri-

¹⁾ *De Iure Belli ac Pacis*, I. 1 § 3, 4 et 9. (Usus sum editione, quam, additis GRONOVII et BARBEYRACII annotationibus, edidit MEINARDUS TYDEMAN. Traj. ad Rhen. 1773).

²⁾ STAHL, *Die Philosophie des Rechts*, Tom. II. (Ed. 3. Heidelberg 1854) p. 191 sqq. Multi inde (v. c. MERLIN, *Repertoire de Jurisprudence* (Brux. 1826), in voc. *Droit.*) duplicem tantum iuris vocabulo significandi potestatem tribuunt.

³⁾ I. 1 § 10. Cf. WHEATON, *Elements of international law* (London 1836) vol. I. p. 33 sqq. Nostrarium primus cl. F. G. PESTEL docuisse videatur distinguendum esse inter ius naturae et doctrinam moralem: vid. BILDERDYK, Pestel, *Gedachtenisrede* (Leiden 1809) p. 36. sqq.

ptum, quod nunc κατ' ἔξοχην legem vocant, et ius non scriptum, quod descendit aut ex iure naturali¹⁾ aut ex consuetudine. Hanc iuris interpretationem in primis spectamus, quam sermo nobis est de iure gentium: hoc enim nomine nihil aliud hodie significatur quam (ut GROTIUS verbis utamur²⁾) ius, quod inter populos plures aut populorum rectores intercedit³⁾.

De fontibus, unde hoc ius derivandum sit in varias partes disputationem est.

Postquam GROTIUS iuris gentium fundamenta posuerat in ipsa natura legibusque divinis, in moribus atque in pactis⁴⁾, eius sectatores in duas fere abidere partes: aut enim (sicut PUFENDORF, BARBEYRAC, THOMASIUS) nullum aliud in gentium inter se rationibus valere posse contendebant, quam ius gentium naturale, quia nullae existabant neque (quia nullus erat legislator gentium supremus) ullae existare poterant leges, et consuetudinem vim legis habere negabant: aut (sicut SELDENUS, ZOUCHAEUS, RACHELIUS) nullum ius gentium naturale separatum ab universo iure naturae agnoscebant et nostram disciplinam ponebant tantum in pactis moribusque populorum. Ab utraque parte GROTIUS auctor habetur et operae pretium est videre quomodo ab utraque parte eius dicta interpretati sint⁵⁾.

Si nobis aliquid diiudicare liceat, apud utramque partem veritas quaerenda est.

1) Cave tamen ne hoc ius naturale confundas cum illo, quod GROTIUS I. I. definivit, quodque melius, ut iam diximus, dicitur doctrina moralis: sunt enim multa iura, quae ex ipsa rerum natura nobis competit, quaeque egregie dicuntur iura naturalia v. c. ius communibus rebus utendi, ius suum per vim consequendi, ius nullius res occupandi: in iis autem nulla est turpitudo moralis neque magis necessitas qua ab iis deterrcremus, aut qua ad ea facienda cogeremur. Mox videbimus hoc, quod nos vocamus ius naturale distinctum a doctrina morali idem fere esse quod apud GROTIUS (I. 1 § 14) audit ius gentium voluntarium.

2) Proleg. § 1.

3) Varias variorum definitiones videre est apud G. DE WAL, *Inleiding tot de wetenschap v. h. Europ. Volkenrecht*, p. 2 sqq.

4) Proleg. § 1.

5) Scripta, quae ab utraque parte in lucem prodiere et argumenta in illis allata et saepius repetita egregie persecutus est VON KALTENBORN. *Kritik d. Völkerrechts*, p. 47—62.

Ius Gentium naturale quod vulgo sic dicitur nihil aliud est, quam ius naturae totis gentibus applicatum: separatam igitur iuris partem per se dici nequit ¹⁾.

Ut enim in iure civili non diversum, sed idem ius est, quod singulis civibus ac civium societatibus sive personis moralibus competit, sic etiam non diversum sed idem ius est, quod natura dedit singulis hominibus ac iis in gentes civitatesque congregatis ²⁾). Verum ut ius civile, quum ad societates sive personas transfertur necessario nonnullas mutationes subire debet, sic ius quoque naturale gentibus applicatum modificaciones nonnullas accipiat necesse est, quae gentium consensu introductae sunt: in his autem iudicandis et firmandis versatur imprintis iuris gentium disciplina ³⁾).

Inde sequitur nos non cum iis facere, qui contendunt ius naturale cum gentium iuribus nihil commune habere: immo ducimus gentes aequae ac singulos homines teneri eius preeceptis, easque, nisi summis iuris principiis violatis, nullas inter se constituere posse leges, quae pugnant cum lege illa aeterna ⁴⁾).

¹⁾ Omnino igitur consequenter agere eos ducimus, qui cum negent aliud ius inter gentes valere posse, quam ius naturae, totum ius gentium abiciant: cuius rei exempla infra saepius videbimus.

²⁾ Cf. clar. DEN TEX. *Encyclopaedia Iurisprudentiae* (Amst. 1839) § 129.

³⁾ Omnino de toto hoc arguento conferatur WHEATON, *Elements* ceterum Vol. I. cap. 1, quod inscribitur *Sources of international law*. Egregie ius gentium sic definit: »The law of nations or international law as understood among civilised, christian nations may be defined as consisting of those rules of conduct, which reason deduces as consonant of justice from the nature of the society existing among independent nations, with such definitions and modifications as may be established by general consent.” (p. 54).

⁴⁾ Cf. PHILLIMORE *commentaries upon International Law*. (Lond. 1854) I. p. 25 et 26; BILDERDJK op I. p. 31 et HESVTER op I. p. 174. — De populum salute et securitate actum esse simulac summa iuris gentium principia, quae ex illa aeterna lege naturali profluunt, spernuntur docuit recentiorum temporum historia. Luculentissime hoc indicavit Ampl. GROEN VAN PRINSTERER in op. *Beschouwingen over Staats- en Volkenrecht*. (Leiden 1834.) passim, in pr. p. 14 et 33; sed, duce ipsa historia, luculentius etiam in opere *Handboek der Geschiedenis van het Vaderland*. § 587: »Hagelijck was de gesteldheid van Europa (1747—1795), minder om de

Sed ab altera quoque parte strenue contendimus ius naturae sicut non sufficit ad mutuam singulorum civium societatem regendam, eodem modo non sufficere ad gentium inter se rationes dirigendas. Idque ita sese habere tota gentium historia nos docet. Sunt enim inter gentes (certe inter omnes fere eas, quae moratores dicuntur) multa iura constituta sive expressa pactis foederibusque, sive diuturna consuetudine stabilita et donec abrogentur, tacito consensu confirmata, quae ex iure naturali derivari nequeunt.

Garriunt autem, qui consuetudini vim legis abnegant, tacitique consensus auctoritatem tollunt: verum est, quod et universi iuris historia comprobatur, diuiturnam consuetudinem vim legis habere: mutatis mutandis; in iure gentium valet, quod egregie de iure civili dictum est: »quum ipsae leges nos tenant, quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declarat an rebus ipsis et factis?“¹⁾ Neque quis obiciat ex pactis nullam nasci obligationem: »pactum legem facit intra contrahentes“ et sive id ineatur verbis sive tacito consensu (qualia ipsi quotidie multis modis inimus), illi, qui pactum contrahunt eo ipso simul tenentur obsequi eius pacti legibus²⁾). Facile esset haec omnia illustrare exemplis, neque fortasse inopportunum foret, nisi in sequentibus saepo cogeremur repetere ea, quae modo in medium

hevigheid van een' oorlog als de 7-jarige krieg, dan wel, omdat te midden van den vrede de grondslagen van het Volkenrecht, heiligeheid van eigendom, goede trouw der verdragen, zelfstandig aanzijn der natien, weerzijdsche gehechtheid van stamhuis en bevolking, een voorwerp schenen te zijn van miskenning en spotternij. — Te vergeefs had de ervaring geleerd dat op den duur de waarborg voor allen in de veiligheid ook van den minstvermogende ligt. Er was verstandhouding der magtigste Vorsten om elkaar, met te nietdoening van verbonden, in de uitoefening van het regt des sterkeren onderling behulpzaam te zijn.“ — et § 843: »Het Ius Gentium bleef (1795—1840), met ter zijdestelling van hooger beginsel op conventie en convenientie gebouwd.“ Cf. et § 608, 698, 794 cet. — Vid. et VAN DIJK, *Bijdrage* cet. (op. l.) p. 1—v. et auctores ibi laudatos.

¹⁾ L. 32. sqq. ff. *de legibus* (I: 3).

²⁾ Cf. DEN TEX. Op. l. § 128 et 131.

protulimus, quum ultiro idonea exempla se praebitura sint, quibus nostram opinionem confirmemus.

Nunc certe satis superque tempus est, ut propositam viam ingrediamur.

SECTIO I.

DE IURE GENTIUM UNIVERSE.

§ 1. PH. R. VITRIARIUS.

Omnium nostratum iuris gentium scriptorum GROTI¹ systema quum maxime secutus esse dicatur PHILIPPUS REINHARDUS VITRIARIUS, non inutile erit ab hocce auctore hic initium facere, quoniam simul sic egregia nobis dabitur opportunitas spectandi, quid GROTIUS ipse de iuris gentium principiis fontibusque statuerit ²). VITRIARIUS enim in *Institutionibus iuris naturae et gentium* secutus est, ut ipse in praefatione profittetur ³), „HUGONIS GROTI² opus divinum *de iure belli ac pacis*, libros, capita, paragraphos, attamen non servili vel caeca quadam subiectione, verum ut liber in libera republika, qualis est haec nostra literarum.” Ubi eius opinionem veram putavit ipsa verba ubique retinuit, ubi ab illo dissentit in margine id notavit.

Verumtamen iam in ipso limine in diversas abeunt partes ⁴). Quum enim GROTIUS, licet saepe revertere videatur ad veterem Romanorum Ictorum iuris gentium definitionem ⁵), diserte ta-

¹) Quum nobis hic sermo tantum est de fontibus et principiis iuris gentium ad sequentem sectionem reservabimus, quae iidem auctores de aliis huius disciplinae partibus conscripserunt.

²) Usus sum editione, quae aucta a filio J. J. VITRIARIO prodit L. B. 1734.

³) Quod praetervidisse videntur v. OMPTEDA op. I. § 118 et auctor *Bibl. iuris imp. quadr.* I. 4. § 6.

⁴) Plures huiuscemodi grotii aberrations collegit v. KALTENBORN, *Kritik des Völkerrechts*. p. 38 sqq.

mcn iuris gentium nomine indicat „ius quod inter populos plures aut populorum rectores intercedit”¹⁾, sive ius, quod inter civitates aut omnes aut plerasque ex consensu nasci potuerit et natum appareat, quodque utilitatem respicit, non coetuum singulorum sed magnae illius universitatis”²⁾), VITRIARIUS ius gentium sic definit³⁾: „ius quod Deus per rectam rationem inter omnes gentes propter communem necessitatem et utilitatem constituit”; et, si adhuc putas eum tamen cum GROTIUS consentire, omne dubium statim tollitur, quum ipse verba sua sic explicat: „apud omnes gentes utile ac necesse esse ut matrimonium inter fratres et sorores sit prohibitum, ut constituantur in unaquaque civitate certi magistratus, ut dominia distinguantur, ut sit libertas transeundi per territorium alterius, commercia exercendi, legatos mittendi, foedera faciendi, ut certis ritibus et certo modo bellum geratur.”

A iure naturae igitur, quod immutabile est et constitutum propter honestatem et turpitudinem⁴⁾, ius gentium suum eo modo differre contendit, quod hoc sit constitutum propter necessitatem ac utilitatem, et statim igitur mutatur quando illa causa cessat: sic libertas transeundi per territorium alterius tollitur tempore belli, quum nobis non est utile ut hostis per territorium nostrum transeat. Ea ratiocinatione procedens varia, ut iam ex superioribus apparere potest, ad ius gentium refert, quae propter communem istam necessitatem et utilitatem inter omnes gentes exiguntur⁵⁾. Sic (ut unum exemplum afferramus) ius sepulturae docet⁶⁾ ortum esse ex iure naturae

¹⁾ *De I. B. et P. Proleg.* § 1.

²⁾ *Ibid.* § 17.

³⁾ *Instit.* I. 1. § 39—43.

⁴⁾ *Ibid.* § 42 et 27. De VITRIARIIS iuris naturae gentiumque notione dignus est qui conferatur ROTGERS in Diss. *qua demonstratur ius gentium non dari*. L. B. 1710. c. IV. § 10. — Si haec ad ea conferimus, quae modo diximus (p. 18) VITRIARIIS ius naturae est, quod nos doctrinam moralis vocamus, atque eius ius gentium, quod apud nos audit ius naturale.

⁵⁾ De altero eius criterio an aliquid sit iuris gentium, si nempe omnes gentes dicunt hoc ita esse, iure quaeri posset an serio illud contenderit.

⁶⁾ *Inst.* II. 19 § 3. Laudavimus illud exemplum, quia omnes fere,

quia huic conveniens est ut cadaveri humano humus porrigitur: at proteri ac laniari corpus humanum alienum merito videtur ab istius naturae dignitate: igitur ius gentium hoc inter omnes gentes, quae ratione sua recte utuntur, constituit ut cum homo ceteris animantibus praestet, cadaver eius in talem locum reponatur, ubi ab omni quasi iniuria liberum sit, et ne foetore ipsius aër inficiatur!“

Quid eo modo hac in re ius naturae et gentium inter se differunt, confiteor me non satis perspicere. Nisi fallor, ex nostra iuris gentium notione, sic de sepultura, si ad utrumque ius referenda sit, statuendum, quod, quia iuri naturali congruum est, ut omni corpori humano humus porrigitur, iure gentium etiam quisque populus ab aliis gentibus iure postulare potest, ut suis civibus, quum extra patriam quovis modo diem obeant, locus concedatur quo sepeliantur, eosque igitur contra utrumque ius agere, qui illud recusent¹⁾.

Dicet fortasse aliquis: at GROTIUS etiam ius sepultarae refert ad ius gentium²⁾. Et grata nobis est haec obiectio, quia idoneam nobis praebet opportunitatem ad ea, quae GROTIUS de iure gentium egit, accuratius cognoscenda.

Ille enim ius — pro lege acceptum — dividit in *naturale* et *voluntarium*³⁾ hoc iterum in *humanum* et *divinum*⁴⁾: *humane* vocat civile, vel arctius patens, quod continet praecepta patria, dominica, similia: vel latius, quod est ius gentium, sive ius quod gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit⁵⁾. Hoc autem nihil aliud est quam eorum iuriū collectio, „quae, quamquam ex iure naturae ortum habent, accipiunt tamen ex humana lege firmitatem quandam,

qui ius gentium negant a iure naturae diversum esse, provocant, ut suam sententiam probent, ad illud ius sepulturae.

1) Satis nota est quaestio tam diu agitata inter Hispaniam et Brittaniam de Anglorum protestantium sepultura, quae illis in Hispania negabatur.

2) *De I. B. et P. II. 10. § 1. sqq.*

3) *Ibid. I. 1. § 9.*

4) *Ibid. § 13.*

5) *Ibid. § 14.*

sicut sepultura, longo tempore possessa, successiones ab intestato, contractus, aliaque”¹⁾.

Egregie illo iure gentium carere possumus; nam continet tantum ea, quae pro maiore parte ad ius naturale referenda sunt, in reliquis ad ius civile.

Ab illo tamen plane diversum est, quod idem GROTIUS antea, ut iam supra monuimus, eodem iuris gentium nomine definiverat: “ius nempe, quod inter plures populos intercedit sive ab ipsa natura profectum aut divinis constitutum legibus, sive moribus et pacto tacito introductum”²⁾. Mirandum certe quod tam multi³⁾, inter quos VITRIARIUS ipse, hocce discrimen apud GROTIUM praeterviderint, nam ea inter se toto coelo diversa esse etiam ex ipsis definitionum vocabulis appet: in priore nempe non legitur *vim obligandi gentes inter se*: obligatio illa universe accipitur, spectat cuiusque civitatis membra, quatenus teneantur obsequi iis, quae in quaque civitate ex praeceptis naturalibus legis habent vigorem: in altera sermo est de iure, quod inter populos intercedit, quod igitur quamque gentem erga alias gentes obligat. Nunc quidem dicere liceat GROTIUM illud discrimen, quod in initio operis posuit, in sequentibus non satis observasse, et saepe confundisse quae

¹⁾ *Ibid.* II. 19. § 6. — Idem hoc est ac Romanorum Ictorum, commune ius, quo omnes homines utuntur, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, quodque apud omnes peraeque custoditur et ex quo omnes sere contractus introducti sunt.” (§ 2 *Inst. de iure nat. gent. et civ.* et l. 9. ff. *de iustitia et iure*). Cf. BARBEYRAC ad PUFENDORF II, III. 23, et HEINECCIUS: *Recitationes in elem. iuris civilis sec. ord. inst.* (Gand. 1819.) § 41. Inprimis de Rom. iure gentium iuri civili opposito (eadem ratione ac GROTIUS I. 1. § 4) perspicue scripsit BILDERDIJK op l. p. 27. — An praeter hoc, quod recentiores scriptores vocant Romanorum ius gentium *primitivum* apud eos etiam valuerit ius gentium *secundarium* (ut dicunt iidem auctores: v. c. MERLIN l. l. et HEPFER op l. in ipso initio) quod tamen melius diceretur ius belli ac pacis, non huius loci est expondere: sed certe dignissimi sunt, qui in hacce materie audiantur OSENBRÜGGEN *de iure belli ac pacis Romanorum* (Kiel 1830) et LAURENT, *Hist. du droit des gens chez les anciens* (Paris 1850 sqq.) Tom. III.

²⁾ Proleg. § 1. 17, 40.

³⁾ Ne von OMPEDA quidem (op. l. § 55 et 57), qui multa egregie de GROTII iuris gentium doctrina scripsit, hoc satis distinxisse videtur.

ad unum alterumve pertinerent, sed talia facile praetervideri possunt in eo, qui primus iuris gentium scientiam in disciplinae formam redegit: praeterquam quod nunquam praetervidendum est, eum in opere suo *de iure belli ac pacis*, non tantum egisse de iure gentium sed de toto iure publico.

VITRIARIUM priorem illam tantum Grotianam iuris gentium significationem sua definitione comprehendisse iam, nisi fallor, satis constat. Verumtamen in opere suo ordinem GROTI operis secutus, de multis egit egregie, quae in Grotiano systemate propter duplēm iuris gentium enunciationem, optime sese habent, ad suam vero definitionem referri vix possunt.

Si verbi causa examinamus quae scripsit *de his, qui in bello medii sunt*¹⁾ eaque conferimus cum eius iuris gentium definitione: *ius, quod Deus per rectam rationem inter omnes gentes propter communem necessitatem et utilitatem constituit*: etiamsi concedi posset ius neutralitatis inter omnes gentes constitutum esse propter communem *utilitatem*, ut quum bellum inter duos pluresve populos oriatur, ceteris ius sit a bello abstinendi, ut ius commercia agendi aliaque omnibus utilia libere exerceri possint ab iis ad omnium utilitatem, verumtamen ad communem *necessitatem* nullo modo applicari potest, nam, ut et ipse auctor noster diserte confitetur: "neutralitas est sua natura libertatis et consilii, non necessitatis²⁾." — Neque tamen concedendum, ius neutralitatis rationem inter gentes constituisse propter *communem utilitatem*: quod enim populus quidam in bello medius manere velit alteri belligerantium parti nocere, alteri prodesse facile potest, et ubi tunc erit illa omnium gentium *communis utilitas*?

Referantur igitur ad omnium gentium communem necessitatem et utilitatem sepultura, matrimonii restrictiones, contractuum observantia, sed ne cum his confundantur, quae, quamquam saepe ex ipso iure naturae derivata tamen pertinent ad ius, quod inter plerosque populos intercedit quodque praeter ea quae ad ius naturale pertinent, proficiscitur ex gentium moribus atque consensu³⁾.

¹⁾ *Inst. III. 10.*

²⁾ *Inst. III. 6.*

³⁾ Inter VITRIARII in primis discipulos priore parte saeculi superioris in-

Ceteroquin VITRIARIO laus competit, quod ea, quae apud GROTIUM saepe diffusa sunt et dispersa, in compendium accurate redegerit, inprimis quod GROTIUM explicare ex GROTO conatus sit; sed tamen non praetermisserit eius sententias conferre et confirmare auctoritate aliorum virorum doctorum; ita ut eius Institutionum, modo si distinguantur quae distinguenda sunt, etiam nunc, imprimis quod ad res bellicas attinet, utilissimus usus esse potest. » Merito Belgis sancta est tanti nominis gloria¹).»

gens ortum est certamen in dissertationibus inauguralibus de existentia iuris gentium: neque hoc mirandum, quum quod VITRIARIUS ipse ius gentium vocabat tantillum a iure naturae discrepet. Praecipuae haec sunt:

D. F. KAPPEINE, *An et quatenus ius gentium a iure naturae differat.* L. B. 1741.

G. BACKER, *De principiis iuris naturae, gentium et civilis,* L. B. 1714 (BACKER ipse se discipulum VITRIARII proficitur.)

ANT. ROTGERS, *Diss. qua demonstratur ius gentium non dari,* L. B. 1710 (de qua infra plura dicemus).

A. REPELAAR, *De iure naturali, gentium et civili.* L. B. 1728.

W. H. A CATTENBURGH, *Diss. qua adstruitur dari ius gentium diversum a iure naturae.* L. B. 1751.

Ex eadem schola ius gentium positivum strenue defenderunt J. G. VAN GERSDORFF, *de legationum iure.* L. B. 1730: H. CORNETS DE GROOT, *de legato et legationum iure.* L. B. 1731, aliquie. — Mirum in modum rem turbavit ELIAS DE VRIES in *Diss. de iure naturali ac gentium, seu duobus prioribus iuris fontibus.* Trai. ad Rhen. 1745. — Primum perstringit veteres, qui quatuor distinguebant iuris genera, nempe ius aliquod naturae homini et brutis commune, ius gentium primarium seu ius naturae soli homini proprium, ius gentium secundarium, seu ius gentium proprie sic dictum et ius civile; docens illud primarium idem esse ac ius naturae, ad secundarium omnes conventiones gentium inter se expressas vel tacitas pertinere (p. 18 et 19), sive hoc tantum spectare ius belli, publica inter gentes pacta, foedera ad servandam publicam tranquillitatem conformata (p. 32). Verum in sequenti pagina (33) idem haec scribit: »ad ius gentium pertinent omnes contractus reales et consensuales, omnia foedera, matrimonium, distinctiones inter liberos et servos, magistratus et subditos, omnes actiones ex pactis et contractibus oriundae." Certe non sine causa auctor in epilogo lectores suos rogit ut sua "imbecillitatis" rationem habeant!

¹⁾ F. G. PESTEL, *Oratio de damnis ex negligentia iur. publ. in civit. redundantibus.* L. B. 1763. p. 9. Huius PESTELII pater FREDERICUS ULRI-

§ 2. ULRICUS HUBERUS.

Viginti annos ante PH. REIN. VITRIARIUM ius gentium iam attigerat ULRICUS HUBERUS in opere suo *de iure civitatis*¹⁾: deinde vero, quae in hoc opere etiam de huius iuris disciplinae parte scripserat, posterioribus editionibus satis auxit. — Initium facit a iuris definitione divisionibusque: ius autem sensu legis acceptum dividit²⁾ in *naturale* quod hominibus est innatum et *voluntarium* sive *positivum*, quod arbitramenti medio repertrum et excogitatum est. Ius *voluntarium* est *divinum* aut *humanum*: humanum iterum *gentium* vel *civile*, et utrumque hoc vel *publicum* vel *privatum*. — Ius gentium *publicum* est quod docet quid in regimine civitatum ex voluntate populorum fas et rectum sit: *privatum*, quod de rebus singulorum cum ratione introductum est³⁾. Ad utrumque referri potest ius quod inter diversas civitates nec invicem nec uni subiectos imperio, intercedit: «nam civitates, earumque rectores iuris publici participes sunt; et verum est, diversas civitates earumque rectores hominesque nihilo secus omnes se habere quam singuli in statu naturali se habent⁴⁾».

Sed ad ius gentium *publicum* sine dubio pertinet id quod docet, quid in quaque civitate iuris inter ordines unius eiusdemque rei publicae generaliter obtineat⁵⁾: «ius vero *civile* *publicum* est quod ad statum cuiusque civitatis in specie pertinet⁶⁾». Ipsi consilium est exponere *publicum* ius gentium

cus, qui et ipse in Germania de iuris gentium disciplina bene meritus est VITRIARI discipulus fuit. Cf. *Bibl. iuris imper. quadr.* I. IV. 6.

¹⁾ Quum satis magna est textus huius operis in variis editionibus varietas scire interest me usum esse tertia editione, priore multo locupletiore, quae prodiit Franequerae 1698 (non 1694 ut scribit G. DE WAL, *de cl. Fris. Ictis* p. 274.) Ceterum tacemus de iis, quae in aliis operibus de iure gentium disseruit, quum haec vulgo spectent Romanorum notionem, alique igitur ad nostram rem non multum faciunt.

²⁾ L. I. Sect. 1. cap. 1. § 7 sqq.

³⁾ *Ibid.* § 8.

⁴⁾ *Ibid.* § 9.

⁵⁾ *Ibid.* § 10.

⁶⁾ *Ibid.* § 11.

cuiuslibet civitatis at unius Reipublicae terminis comprehensa^e). Praeter ius naturae quod est "quidquid ratio immediate dictat esse turpe aut honestum²⁾" aliud ius commune generis humani traditur quod non immediate ex rationis naturalis dictamine sed per modum arbitramenti, usu ita exigente et humanis necessitatibus inde deductum est: cuius generis sunt pleraque iura belli, imperia, dominia, servitudes, contractus, aliaque³⁾." Hoc ius definit fere ut GROTIUS⁴⁾: "ius quod voluntate omnium, sane cultiorum gentium vim obligandi accepit." Deinde variorum philosophorum et Iectorum Romanorum doctrinae de iure naturae et gentium mentionem facit inter quos HOBBESIUM nominat, qui nullum ius gentium a iure naturali civilique distinctum existere docet. Equidem, sic deinceps pergit, non valde repugnem quominus contenti nobis esse liceat divisione iuris in naturale atque civile, cum ne Icti quidem ab hac sententia sint alieni: nec tamen satis causae arbitror esse quamobrem a vetere doctrina sit recedendum, in qua libenter acquiescimus ubi nulla se prodit evidens rerum novarum utilitas⁵⁾." Licet autem illa satis indifferenter sint dicta, refutat tamen praecipua arguments eorum, qui ius gentium existere negent. Docet enim vim obligandi satis validam esse posse, e consensu populorum recte utentium analogia iuris naturae⁶⁾, et sufficere paritatem ad iuris constitutionem, atque igitur qualitatem superioris ad hoc non requiri⁷⁾. HUBERI auctoritas in illis adversariorum argumentis refutandis, non parvi momenti est ad nostrum ius gentium confirmandum.

¹⁾ *Ibid.* § 12.

²⁾ L. I. Sect. I. cap. 5. § 1, 2, 3, 4.

³⁾ Cf. *Ibid.* § 10 et 20.

⁴⁾ *De I. B. et P. I. I.* § 14.

⁵⁾ *Ibid.* § 21 et 22.

⁶⁾ *Ibid.* § 23.

⁷⁾ *Ibid.* § 24. — Postquam superiora iam conscripseram inveni separata quendam nuzas dispensationem de *Iure Gentium a iure Naturae diverso* in *Digr. Justin.* II. 1. 9: quum autem in ea provocat ad locos ex libris de *Iure Civitatis* quos et nos attulimus nec ceteroquin novi quid profert non opus esse duxi quae conscripseram mutare illisve plura addere.

Quodsi hoc sit HUBERI de iure gentium systema, rogabit aliquis fortasse, quid tandem ille, si tam longe aliud quid ius gentium vocet, quam hodie hoc nomine intelligitur, in nostra disciplina praestiterit? Et tamen contendimus eum, pro virili parte, et operis eius ratione, multum praestitissem. Praeterea enim, quae ultimo loco attulimus, iam hac in re VITRIARIUM superat, quod agnoscit ius quoddam esse, quod inter diversas civitates nec invicem nec uni subiectas imperio interceddit, licet nesciat, quae sedes huic iuri danda sit¹⁾). — Deinde in ultima sectione cius libri III *de iure civitatis*, exponit ius, quod civitati competit adversus exterros: licet dicendum sit illud, quamquam titulo operis conveniat, tamen parum congruum esse auctoris proposito «exponendi illam iuris gentium publici partem, quae docet quid in quaque civitate iuris *inter ordines unius eiusdemque reipublicae generaliter obtineat*²⁾). In primo autem huius sectionis capite, sermo est de his, *quae exteri sibi invicem delent*, qua in re primum videntur quid iuris sit ubi nullum foedus, nullum factum aut pactum inter nos et alienigenas intercesserit; igitur quae gentes sibi invicem debeant ex mero iure naturae. Auctore autem nostro debent sibi invicem «*quae necessitas postulat*, modo alter iis carcere possit: proinde si qua civitas fame laboret frumentum a vicinis petere potest. Ratio est quoniam proprietas rerum, quae initio humanae societati communes erant consensu generali est introducta, nec ulterius quam ille consensus ferat.” Vehementer negamus hoc verum esse: si enim hoc ad singulos homines applicamus, (et supra vidimus idem ius naturae gentibus esse ac singulis hominibus,) ad pestiferam eam doctrinam pervenimus, quae hodie communismi nomine gaudet, qua pauperi con-

¹⁾ Satis mirari non possum cons. TELS, qui in docta dissertatione *de meritis U. HUBERI in ius publicum universale*. (L. R. 1838) scripsit: «I. P. U. cum iure gentium amplius confundi non potest, quod docet ea quae voluntate omnium certe cultiorum gentium sunt introducta, et vim obligandi acceperunt.” Fugisse videtur auctorem, quo sensu eam definitionem ubivis iuri gentium det HUBERUS: fortasse sesellit eum verborum sonus: veri iuris gentium certe recta esse posset ista definitio, si HUBERUS scripisset: *et vim obligandi civitates inter se*. Cf. supra p. 25.

²⁾ L. I. Sect. I. cap. I. § 10 et 12. L. III. Sect. IV, cap. I. § 1.

ceditur ius vivendi et sic omnis tranquillitas, omnis felicitas, imo omne ius praeter unum illud miserrimum ius vivendi in civitate penitus subvertitur. Neque hoc aliter se habet, quum ius illud ab aliis petendi, quod necessitas postulat, *gentibus* concedamus. Principium certe in utroque casu aequa pravum est, sed quid si eius applicationem inter gentes cogitemus? Cogita enim civitatem frumentum potenter a vicinis: quid si vicini negant? Si ius est petendi, petenti etiam ius est illud bello persequendi et quid tum? Bellum certe inopiam non minueret, sed, ut tristis experientia iam saepe docuit, quam maxime illam augeret. Auctor noster etiam hisce aut similibus cogitationibus deterritus fuisse videtur, nam quum in prima editione operis dixisset „ex recusatione belli causa nascitur” in nostra tertia sic scribit: „an autem bellum negantibus inferre licet, id vero a multis pendet singularibus”¹⁾. Sed quale est ius inter gentes, quod bello persequi non licet²⁾?

Attamen dicendum est auctorem nostrum scripsisse, frumentum tempore inopiae peti posse „pretio tamen iusto”; sed si vere hoc sibi voluerit, tunc ratio, quam dedit, nihil ad rem

¹⁾ *Ibid.* § 2. — Diximus de editionum *HUBZERI de iure civitatis* differentia: praeter exemplum quod in textu attulimus, aliud insuper memorare licet, ceteroquin etiam *satis* lepidum. — In prima huius operis editione hoc ipso capite haec legebantur: „Ex eadem causa si quis populus virorum sit, is matrimonii copiam, qua ex se frni nequit, iure petit a vicinis: ideoque Romani bello potius iusto quam raptu persido contra Sabinos agere debuissent.” In tertia autem ultima haecce omittuntur, licet ius matrimonii copiam petendi a vicinis adhuc concedat. (Sub oculos habui praeter editionem supra memoratam eam quae prodiit cum notis *LYNCKEARI* cura *FISCHERI* (Francof. 1752.) quaque, auctore *DE WAL de cl. Fris. Ictis* p. 275, refert textum primae huius operis editionis.) Fortasse et de hoc loco valet, quod *HUBZERUS* scripait ad amicum quemdam anno 1693: „Primam editionem meorum *de iure civitatis* librorum non possum inspicere sine aliquo rubore.” Vid. *DE WAL* l. l. — Melius hac in re egit *AOORIUS* (*de I. B. et P. II. 2* § 21) qui „si virorum populus ‘aliunde expulsus’ alio advenerit” viris istis „quia sine femina aetatem agere repugnat naturae plerorumque hominum” libertatem concedit matrimonia ambiendi et contrahendi apud vicinas gentes!

²⁾ „Gerechtigheid moet gehandhaafd worden, zelfs ten koste van den vrede.” *GROEN. v. PR.*, *Beschouwingen over Staats- en Volkenrecht*. p. 14.

facit; in aliis autem eiusdem necessitatis exemplis, quae affert, de pretio nullus sermo est¹⁾. Sic igitur statuendum videtur, vocabula "pretio tamen iusto" transcripta esse ex GROTIO²⁾, ubi tamen alio plane modo totum hoc argumentum tractatur. Libenter autem concedimus exteros sibi invicem debere, quae necessitas postulat: modo hoc ita intelligatur ut ei, qui copiam habet, incumbat officium alteri aliquid suppeditandi, non ut huic sit *ius* ab illo aliquid petendi. — Insuper, duce auctore nostro, exteri sibi invicem tenentur ad ea, *quae sunt innoxiae utilitatis*, (aquam et ignem, transitum per territorium, commemorationem, cet.), aut, *quae requiruntur ad propulsandum evidens periculum*. Quae autem hisce addit de iure observandi leges aliarum civitatum in aliis imperiis, quum privatos spectant, non totas gentes, iam supra³⁾ aliena esse diximus a nostro argumento.

Exposito ita iure, quod ex sola humani generis cognatione mutuaque utilitate intercedit, in secundo transit capite ad ius legationum, et docet legatos iure gentium eximio iure esse praeditos, quia summopere populorum interest commercia amicitiaeque officia propagari et bella anteverti. Luculenter inde profecto patet, ius naturae ex eius opinione non sufficere inter diversas gentes: imo videtur iuris gentium nomine⁴⁾ intelligere ius, quod tantum provenit ex populorum usu et pactis. Deinde agit de iure foederum et de iure belli: quid autem de tribus his praestiterit infra suis locis videbimus. — Iam nunc vero satis apparere ducimus, eum non iniuria adnumerari iis, qui de iure gentium bene meruerunt.

§ 3. JOHANNES BARBEYRAC.

Transeamus ad JOHANNES BARBEYRAC, qui, ut scripsit WHEATON⁵⁾, versionibus GROTII, PUFENDORFII et BIJNKERSHOEKII,

¹⁾ Quod enim esset pretium iustum mulierum in exemplo allato?

²⁾ *Dœ I. B. et P. II. 2. § 19.*

³⁾ Vid. praefat.

⁴⁾ Cf. etiam c. 4. § 3 et 4.

⁵⁾ *Histoire des Progrès du Droit des Gens* I. p. 251. Cf. VOLTAIRE, *Siecle de Louis XIV* article *Barbeyrae et Weiss*, *Histoire des Réfugiés Protestants de France*. (Paris 1853), II. p. 98.

iuris gentium scientiam popularem reddidit non minus, quam doctis suis annotationibus ad hosce auctores. Verum dolendum est, quod vir tanti ingenii non melius perspexerit veram iuris gentium disciplinae indolem et significationem. Versatur enim totus fere in hoc argumento, ut demonstret nullum esse ius gentium positivum a iure naturali distinctum, ut doceat omnes gentium usus, omniaque pacta aut recta linea ex ipso iure naturae provenire, aut nullam prorsus vim obligandi habere. Inspiciamus modo annotationes eius¹⁾ ad illustrem locum PUFENDORFII in L. II. c. III. § 23. huius *iuris naturae et gentium*; PUFENDORFIUS ibi scriperat, se plane assentiri HOBESIO dicenti nullum ius gentium esse positivum, ut vulgo dicebatur; ius gentium nihil prorsus aliud esse, quam ius naturae totis gentibus applicatum; in primis hanc ob causam illud ius gentium positivum existere non posse, quia inter gentes nullus legislator esset nisi ipsa natura, atque nihil, quod non a superiore quodam legislatore latum sit, legis habere posse vigorem. Quid autem ad haec noster BARBEYRAC? »Au reste, depuis que Mr. DE PUFENDORF a rejeté le droit des gens dans le sens, qu'on l'entendait, il a été suivi en cela, et l'est encore aujourd'hui, par tous ceux, qui ont étudié ces matières avec quelque soin et sans préjugé²⁾.³⁾ Quam opinionem satis mirari non possumus, quum BARBEYRAC, si sibi constare voluisse, etiam dicere debuisse BYNKERSHOEKIUM (quem tamen tanti fecit, ut etiam huius opus gallice reddiderit eique copiosam praefationem praefixerit) aut negligenter hanc materiam investigasse aut gravi quodam praeiudicio laborasse: multum enim abest ut vir celeberrimus (quod postea videbimus) PUFENDORFII opinionem amplectatur³).

¹⁾ Ad annotationes suas ad h. l. ipse ubique sere relegat lectores, quum agitur de iuris gentium significatione.

²⁾ p. 239 (in fine) editionis huius PUFENDORFII operis, quae prodiit L. B. apud Wetstein. 1750.

¹⁾ Nec tamen BARBEYRAC praetervidit BYNKERSHOEKIUM aliter de iure gentium sentire, cf. *Préfaco au Traité du jugé compétent des Ambassadeurs*. (la Haye 1723.) p. XXX: »Toute la différence avec l'auteur roule sur une différente manière de concevoir le droit des gens.”

BARBEYRAC autem l. l. annotat, si ius aliquod inter gentes valeret praeter ius naturae, necesse fore ut omnes, aut certe plerique populi, sive expresse sive tacite consensissent: *expresse* vero id numquam factum esse neque umquam factum iri, ac si fortasse fieri posset tunc illud pactum fore ad cuius observationem cogerentur ipsis praceptis naturalibus: *tacitum* autem consensum ac consuetudinem nullam obligationem efficer posse: nam si hic vel illic consuetudo legis vigorem obtinuerit inter cives unius eiusdemque reipublicae, hoc tantum esse contendit ex voluntate huius civitatis legislatoris supremi, qualis inter gentes nullus est. Quod ad primum attinet, libenter confitemur de expresso consensu inter plerasque gentes vix sermonem esse posse: nec minus pactorum observationem principere ius naturale: sed quid tamen vetaret iura illa, quae ex pactis inter populos valent (nam negari non potest multis foederibus inter diversas gentes de iisdem rebus, quae per se ex iure naturali deduci nequeunt, idem esse constitutum), uno nomine vocare ius gentium? Ad ultimum argumentum refellendum iam afferri possent ea, quae modo ex ULRICO HUBERO laudavimus¹⁾: paritatem sufficere ad iuris constitutionem neque superioris qualitatem ad illud requiri, (aliter etiam nullum ius validum esse posset in regimine democratico) et tacitum populorum consensum satis validam vim obligandi habere. Sed potius ipsius BARBEYRACI ratiocinationibus utamur. In iis enim quae in sequentibus leguntur, concedit esse multas consuetudines inter plerasque gentes quibus obsequi tenentur ob causas politices, humanitatis aut prudentiae, eosque qui in mutuis rationibus consuetudinem quandam usumve observaverint, moraliter obstringi etiam ad futuram observationem, donec contrarium expresse statuant; modo talem fuisse consuetudinem recte demonstretur²⁾. Haec autem eadem sunt, ac quae ab alia parte

¹⁾ Vid. p. 29.

²⁾ » Il est certain aussi, que du moment qu'un certain usage s'est introduit de quelque manière que ce soit entre des nations, qui ont souvent à faire les unes avec les autres chacune d'entre elles est et peut être raisonnablement censée avoir suivi la coutume si elle n'a pas expressément déclaré qu'elle ne voulait pas s'y conformer dans l'affaire dont il s'agit.

afferuntur, nam nemo urget usum consuetudinem ab omni parte *aequa* perfectum ius creare ac naturae doctrinæque moralis præcepta. Haec enim aeterna sunt ac immutabilia, illa quæ ex hominum ingenii originem petunt iam sua natura perfecta esse nequeunt. Insuper ipse assentitur¹⁾ esse nonnulla principia, quæ, quamquam ex iustitia et aequitate deveniant, tamen ita difficile inde deduci possint et certis casibus applicari, ut vix aliunde cognoscantur, quam ex veteribus pactis et variis exemplis; imo multa iura, privilegia aliaque eiusdem generis ex *sola* pactis foederibusque esse cognoscenda. Et tamen ubique clamat nullum esse ius gentium nisi naturale!²⁾

§ 4. HEINECCIUS.

Alio modo de iure gentium egit IOH. THEOPHILUS HEINECCIUS, licet ad eundem se devenire finem contendat ac BARBEYRAC et alii. Ius naturae vocat ius quo singulorum actiones reguntur³⁾: ius gentium autem ius, quod quid *in* societatibus et *inter* eas iustum iniustumve sit præcipit: eadem vero sunt iuris utriusque præcepta, eadem leges, quin immo ius gentium est ius naturale vitae hominis sociali negotiisque societatum atque integrarum gentium applicatum⁴⁾. Ex hisce iam appareat HEINECCIU M sibi sumere ius quoddam, cuius ius gentium tantum

Et c'est là tout l'effet, assez grand néanmoins, que peuvent avoir les choses qu'on rapporte au droit des gens. La question est alors de bien prouver la coutume." BARBEYRAC l. l. Idem fere legere est in *Praef. ad Grotium.* p. XXXI. (Ed. 1724).

¹⁾ Initio praef. ad eius *Histoire des anciens Traité*s.

²⁾ Aliud egregium huius BARBEYRACI inconstantia est in loco quem etiam affert de VATTEL in praef. operis *le droit des gens*, p. XVIII et XIX (ed. Amst. 1775); modo addamus, quae hic prætervidisse videtur et propter quam omissionem ea, quae de nostro auctore ibi locutus est, non ab omni parte vera sunt. Sic enim scripsit BARBEYRAC ad *caor. I.* § 14: « le droit des gens positif et distinct du droit naturel est une chimère. J'avoue qu'il y a des lois communes à tous les peuples, » cet.

³⁾ *Elem. iuris nat. et gent.* I. 1. § 21. cf. § 12. (in HEINECCII *Opp. omn. Gen.* 1771. Tom. I.)

⁴⁾ Cf. HEINECC. *Recitationes* (op. l.) § 41.

pars habetur (nam in eo argumento sermo illi non tantum est de integris gentibus, sed etiam de aliis societatibus¹)) illudque ius etiam complecti ea, quae *inter* societates, in mutuis societatum rationibus, iuris sunt. Itaque non mirandum, quod in altera parte eius *elementorum iuris naturalis et gentium*, tractet officia observanda in societate coniugali, parentum et liberorum, herili, familiae, civili denique; unde transit ad iura maiestatis et officia civum. Omnia haec autem facile praetermittere possumus, quoniam nihil faciunt ad nostrum argumentum: neque, si nihil aliud praestitisset, eum hoc retulissemus. Copiosius tamen agendum erit de eius *Praelectionibus in HUGONIS GROTI libros de iure belli ac pacis*²), quibus id sibi voluisse videtur, (quod ab editore in praefatione recte monitum est) ut, quac GROTI late dissiceruit, vel in breves quasitheses contraheret vel eius argumentandi vim ostenderet: liceat modo addere eum plerumque in argumentorum vi illustranda, satis longum fuisse: *Praelectiones* enim fere aequa voluminosae sunt ac totum GROTI opus³). Iam ab initio statuit principium etiam Grotiani iuris naturae et gentium esse *socialitatem*, cuius fundamentum est quod socialiter vivere congruat naturae humanae, qua in re differt a PUFENDORFIO, qui contendit socialiter esse vivendum, quia id iusserit Deus. Sicut ex humana societate omnia iura hominum adversus homines fluunt, ita ex eodem statu omnes derivandae regulae, quae gentes obligant⁴): gens sine gente subsistere non potest: opus est commerciis, opus est gentium auxilio adversus aggressores, opus est foederibus, legationibus; quae omnia non essent nisi communi aliquo iure continentur. Ergo est ius gentium omnibus commune adeoque datur ius aliquod naturale: nam ius gentium proprie nihil aliud est quam ius naturae negotiis gentium applicatum⁵).

¹) VON OMPTEA. op. I. § 118.

²) *Opp. omn.* Tom. IX. p. 1 sqq.

³) Quod ei tamen commune est cum plerisque GROTI commentatoribus. Egregie dixit auctor *Bibl. iuris imp. quadr.* I. II. § 7: »GROTI commentatorum turba confundunt magis quam iuvant discendi cupidos, quare panicos aut nullos ex iis adhibendos censeo.“

⁴) *Ibid.* p. 9.

⁵) *Ibid.* p. 15.

Atque in hoc socialitatis principio acquiescere debuisset GROTIUS. Improbandum est quod ius gentium (quod dicit esse ius a multis gentibus receptum) e testimoniosis veterum arcesserit. Quod enim apud multas gentes receptum est, pertinet ad mores gentium ¹⁾; quod naturalis ratio inter omnes peracque gentes constituit est ius gentium ²⁾. Ad locum GROTII ³⁾ de iure gentium latius patenti, quam ius civile, HEINECCIUSS annotat false id vocari *voluntarium*: «a Deo enim non est, quia non omnibus est commune: neque ab hominibus, quia, praeterquam quod singulae gentes illud possunt abrogare, nemo hominum potuit gentibus leges praescribere.” Ut itaque GROTII error patet, auctor noster observandum esse docet ius gentium variis modis accipi. 1º. Pro attributo diversarum gentium, seu facultate morali per quam gentes aliquid licite agunt, et tunc ius gentium ex ipso iure naturae est, e. g. ius bella gerendi, legatos mittendi, cet. 2º. Pro moribus plurium gentium, e. g. quod olim omnes captivi in servitutem detrucebantur solemini ritu. Hoc ius plane arbitrarium est et a singulis abrogatur gentibus, immo vix ius dici potest. 3º. Pro iure civili a multis gentibus recepto uti Romanum ius hodie ubique viget. 4º. Pro iure quodam omnes gentes obliganti necessario et perpetuo: «Hinc, inquit, quum GROTIUS dicat hoc ius esse voluntarium nobis est naturale: quum GROTIUS illud dicat multis gentibus commune, nobis illud omnibus commune est: quum GROTIUS sit ius humatum, nobis illud divinum est” ⁴⁾.

Multa adhuc addere possemus quae HEINECCIUSS ⁵⁾ de natura et fontibus iuris gentium in reliquis huius operis partibus disputavit; verum, quum ad idem fere redeant optime his carere possumus: ex iis, quae expromsimus satis iam superque apparet, quae eius de hoc argumento fuerit sententia. Ac primum quidem si inter se comparamus duas definitiones, quas dedit

¹⁾ »Si ius gentium est, quod apud multas gentes receptum, ita et iuris gentium erit, quod pileum detrahimus salutantes.” p. 48.

²⁾ *Ibid.* p. 25.

³⁾ *De iure B. et P.* I. 1. § 14.

⁴⁾ HEINECC. I. I. p. 48.

⁵⁾ *Ibid.* p. 49.

vocabuli *ius gentium*, planum erit mirificum in modum eum de hac materia egisse. Quum enim ius gentium dicit in *Elementis* et in *Recitationibus* II. II. «esse ius naturale vitae hominis socialis negotiisque societatum atque integrarum gentium applicatum, sive ius, quod in societatibus et inter eas iustum iniustumve sit, praecipit,” in *Praelectionibus* I. I. contendit «ius gentium nihil esse quam ius naturae negotiis gentium applicatum,” quibus negotiis gentium certe nihil aliud indicat nisi negotia *inter gentes*: mittit igitur (et recte profecto), quae antea scripserat de iure gentium etiam amplectenti vitam cuiusvis hominis socialem et praecipienti quid iustum iniustumve sit in societatis sive civili, sive coniugali, sive aliis eiusdemmodi. Deinde animadvertisendum est ex enumeratione eorum, quibus gentes inter se carere non possunt, commerciis, foederibus, cet. eum confidere, esse ius omnibus populis commune, quod secundum eum est ius gentium, sive, quod idem est, ius naturale gentibus applicatum. Iam vero illud ius naturale non sufficere in commerciis gentium (quodsi ita sese habet in commerciis idem, valeat necesse est in legationibus, auxili tempore belli prae-stationibus, cet.) ipse auctor noster luculentissime docuit in eius *Exercitatione de navibus ob vecturan vetitarum mercium commissis*¹⁾ Agit ibi v. c. de contrabandis: «ius naturae, inquit nihil hac de re statuit: neque ius Romanum neque ius canonicum controversias inter gentes sopiendi est fundamentum. — Quid igitur restat? Ad hostes quas merces deferre nefas habeatur *pluribus inter gentes conventionibus est explanatum*²⁾.” Itaque iam habemus confidentem (et plura in eodem opusculo eiusdemmodi ipse affert exempla), esse inter gentes aliquod ius, quod habet fundamentum suum in gentium conventionibus, quarum plurimas laudat. Quae si nondum sufficient haec addi possunt: «Hae sunt merces, quas in commercio esse tum leges publicae tum mores ac consuetudines gentium prohibit³⁾.” Nolens volens igitur HEINECCIUS docet, quod iam saepius diximus omnino esse statuendum, praeter illud ius gentium quod

¹⁾ *Opp. omn.* Tom. II. p. 310—366.

²⁾ *Esercit. laud.* I. § 14.

³⁾ *Ibid.* § 16.

recte aequiparatur iuri naturae totis gentibus applicato, aliud esse, quod inter gentes vim obligandi habet, quodque derivatur ex pactis, moribus et consuetudine.

Obiter admonere liceat, eum GROTIUM de iure gentium voluntario sribentem, omnino non intellexisse, ut satis appetet ex iis quae de hac materia supra attulimus ¹⁾.

§ 5. C. VAN BYNKERSHOEK.

Iam accedendum est ad CORNELIUM VAN BYNKERSHOEK, Ictum egregium, virum »ingenii rara felicitate, summa eruditione praeditum,» cuius »consummata iurisprudentia» ingens ei peperit nomen longe etiam extra patriae fines ²⁾ qui »in iure civili explicando a perulgatis interpretum opinionibus recedere non dubitavit, qui propriis viribus nitens libere, modeste tamen semper pronunciavit, quid sibi videretur, qui eundem se praestit in edolandis illustrioribus iuris publici ac gentium capitibus. Sive enim examini submittas opuscula, quae *de mari dominio*, quae *de legatorum foro* conscripsit, sive alias *quaestiones iuris publici* excutere gestias, eandem animadvertes BYNKERSHOEKII rationem, eruditionem minime vulgarem, idem pectus apertum, candidum, populi non captans suffragia, verum unice veritatis amore flagrans, unice iustitiae, aequitatis, humanitatis commodis inserviens ³⁾.»

¹⁾ Vid. supra p. 24 sq.

²⁾ Imprimis animadvertisendum quanti eum faciant nostro saeculo Angli Americanique scriptores WHEATON, PHILLIMORE, WILDMAN (*Institutes of international Law*. Lond. 1849. 2 vol.), STORY (*The Conflict of Laws*), aliisque. Nec multo minus tamen eius nomen Germanis et Gallicis in ore est: inspicantur modo VON KALTENBORN, KLÜBER, VON GAGERN (*Kritik des Völkerrechts*. Leipzig 1840.) HEFFTER, OPPENHEIM (*System des Völkerrechts*. Frankf. 1845.), DE VATTEL (*le droit des Gens*), NAUTEPUIILLE (*Des droits et des devoirs des nations neutres en temps de guerre maritime*. Paris 1848, 4 vol.) cet..

³⁾ I. H. PHILIPSE, *Oratio de Bynkershoekio Icto egregio*. (Franq. 1822.) p. 6 et 22. Fecit PHILIPSE v. cl. hac oratione, quod facere in animo habuerat H. C. CRAS. — Vid. huius oratio *de dicto Ciceronis non opinione sed natura constitutum esse ius.* p. 7. cf. et p. 22.

BYNKERSHOEKIUS primus fuit non solum nostratum, sed etiam exterorum auctorum, qui discrete et luculentissime docuit, ius naturale non sufficere ad gentium inter se rationes regendas: sive, ut egregie scripsit DE VATTEL¹⁾), ius naturale non ubique idem praescribere integris gentibus ac singulis hominibus. Licit nullum ediderit iuris gentium sistema sic ut multi ante eum — utrum hoc non fecerit quia principia sua methodumve non satis confirmata putaret²⁾), etiam ob causam, non multum curamus — satis superque ex eius operibus patet quid de Irae disciplina secum statuerit, ex quibus fontibus sibi persuasum habuerit ius gentium esse hauriendum³⁾). Iam in dissertatione *de dominio maris* enunciat ius gentium distinguo oportere a iure naturae⁴⁾, rationem ibi familiam dueere popolorumque consensum huic esse adhibendum⁵⁾,” sed multo magis perspicua sunt quae hac de re expromsit in sequentibus scriptis “Non erraverit, inquit in opusculo auro contra caro *de foro legatorum*⁶⁾, qui veteres iuris auctores secutus⁷⁾” ius gentium id esse dixerit, quod ratione praeceunte inter gentes servatur si non inter omnes, inter plerasque certe et moratores; duo igitur eius quasi fulcra sunt, ratio et usus⁸⁾. ” Quidquid autem de iure gentium disputatur, eo semper causa recidit ut, quod ratio dictavit gentibus quodque illae, rerum saepe factarum collatione inter se, observant, unicum ius sit eorum, qui alio iure non reguntur. Si omnes homines homines sunt,

1) Op. l. (Amst. 1775) *Preliminaires* § 6: cf. etiam WHEATON, *Elements* I. p. 47.

2) VON KALTENBORN, *Kritik*. p. 98.

3) Cf. WHEATON, *Histoire du Droit des Gens*. I. 244—250.

4) *Opp. Min.* (L. B. 1730) p. 359.

5) *Ibid.* p. 405.

6) *Ibid.* p. 431 sqq.

7) Mirandum certe quod ne BYNKERSHOEKIUS quidem perpexerit, quid intersit inter definitionem: *ius quod apud gentes* et *ius quod inter gentes servatur*. (Cf. *Q. I. Publici* I. 8).

8) *Ibid.* p. 442 (cap. III.) Exempla, quae auctor h. l. ex SENECA assert monente BARBEYRAC (vid. huius annot. ad h. l.) ipse postea confessus est non referri posse ad ius naturae et gentium nisi translatione quadam. Verumtamen missis etiam exemplis, res ipsa manet verissima.

i. e. ratione utantur, haud fieri potest aliter quin ratio iis quaedam suadeat et imperet, quae mutuo quasi consensu scranda sunt, quae deinde in usum conversa gentes inter se obligant, et sine quo iure nec bellum, nec pax, nec foedera, nec legationes, nec commercia intelliguntur ¹).” “ Illam perpetuo usu inter diversos sui iuris populos observatam consuetudinem solida et mascula ratio iis persuasit, nos ius gentium appellamus ²).” “ In controversia, quae de iure gentium est, sequamur consuetudinem gentium nec soli sapiamus ex nostro ingenio. Scio sola ratione aliud et aliud de foro legatorum placere posse, at scio eam rationem vincere, quam usus gentium probavit ³).” “ Ius gentium nihil est quam praesumptio secundum consuetudinem, nec quidquam valet praesumptio ubi expressa est voluntas eius de quo agitur ⁴).” Eadem sexcenties fere repetit in *Quaestionibus iuris publici*. Rationem ibi vocat iuris gentium magistrum et animam ⁵); de ratione non de utilitate hic omnem disputationem esse docet ⁶): verumtamen et usum adhibendum esse, qui intelligitur ex perpetua quodammodo pacisendi ediscendique consuetudine: unum enim forte alterumve pactum, quod a consuetudine recedit ius gentium non mutat ⁷): “ ratio autem et usus in omni iuris gentium parte utramque faciunt paginam ⁸). Ius gentium oritur ex pactis tacitis et praesumptis, quae ratio et usus inducunt ⁹).”

¹) *Ibid.* p. 442. — “ Ex hoc iure gentium introducta bella, discretae gentes, regna condita, dominia distracta, agris termini positi.” *I. 5. ff. de iustitia et iure.* Verum hic, ut saepissime apud Ictos Rom. *ius gentium* idem est ac *ius naturale*, quod discrete patet quin HERMOGENIUS h. l. adiicit, ex eodem iure etiam derivari emtiones, venditiones, obligationes, cet. — Cf. *anot.* II: 8 § 26.